

# Elżbieta Pułka

---

"Słowianofile rosyjscy a sprawa polska w latach 1856-1878", Antoni Giza, "Slavia Orientalis" nr 1-2 (1983) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 29/1 (99), 189

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

FUGER Wilhelm: Uwagi o strukturze głębokiej tekstów narracyjnych. Prolegomena do generatywnej "gramatyki" narracji. Tłum. M. Łukasiewicz. "Pamiętnik Literacki" 1984 z. 4 s. 223-247.

Próba sformułowania podstawowych reguł generatywnej gramatyki narracji. Narracja konstytuowana jest przez kombinację materiału i medium narracyjnego. Na kategorię "materiału narracyjnego" składa się subkategoria postaci (różnicowana dalej wg typologii postaci Leibfrieda) i zdarzeń (różnicowana według wzoru "histoire" u Bremonda). Na charakter narracji od strony medium wpływa pozycja narratora, jego "stan wiedzy" oraz forma gramatyczna. Kombinacja tych - zróżnicowanych jeszcze wewnętrznie - momentów pozwala na przedstawienie typologii narracji i postaw narracyjnych. Wskazano także na niektóre reguły połączeń materiału i medium narracyjnego.

BP/99/17

M.L.

---

GIZA Antoni: Słowianofile rosyjscy a sprawa polska w latach 1856-1878. "Slavia Orientalis" 1983 nr 1-2 s. 47-57.

Autor przedstawia polską sytuację polityczną w latach 1856-78 na tle innych narodów słowiańskich. Prezentuje poglądy słowianofilów rosyjskich: Iwana Kirejewskiego, Iwana Aksakowa, Włodzimierza Czerkasskiego, analizuje sytuację, w jakiej odbył się w roku 1867 zjazd słowiański w Moskwie (urządzony przy okazji zorganizowanej przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk Przyrodniczych przy Uniwersytecie Moskiewskim wystawy etnograficznej ziem słowiańskich) oraz przedstawia główne kierunki działań komitetów słowiańskich w Moskwie i Petersburgu. Wyjaśnia polityczne powody negatywnego stosunku Polaków do słowianofilstwa - jako ruchu filozoficzno-historiozoficznego i - jako doktryny politycznej.

BP/99/18

E.P.